Do Tempo de Serviço 

Art. 87.  A apuração do tempo de serviço, para efeitos deste Estatuto, será feita em dias, 

computados aqueles de efetivo exercício. 

Parágrafo único.  O número de dias será convertido em anos, considerado sempre este 

como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 88.  O tempo de contribuição federal, estadual, distrital ou municipal anterior ao 

ingresso no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu será contado para fins de 

aposentadoria e o tempo de serviço correspondente será contado para fins de disponibilidade.